 Volume de Concreto do Projeto com Lajes Lisas: 72,34 m³ 

Portanto, o projeto com a utilização de lajes lisas apresenta um aumento de 8,51 m³ de 

concreto. Para concreto bombeável de 30 MPa o preço do metro cúbico utilizado foi de R$ 

301,61, o que levará a um aumento aproximado de R$ 2.566,70 (Dois mil quinhentos e 

sessenta e seis reais e setenta centavos) nos custos com concreto por pavimento.  

Lajes Altura (cm) Área (m²)
Volume de 

Concreto (m³)

L1 16 208,5 33,36

L2 16 208,5 33,36

L3 10 2,25 0,23

L4 10 9,41 0,94

L5 8 11,15 0,89

L6 8 2,76 0,22

L7 8 1,37 0,11

LE 10 3,58 0,36

[...]

509,70 m² 

Logo, quanto à área de fôrmas, o projeto com lajes lisas apresentou uma economia de 266,1 

m² por pavimento. 

Considerando que o metro quadrado da chapa de madeira compensada para fôrmas custa R$ 

33,92, o valor economizado com fôrmas é de R$ 9.026,11 (Nove mil e vinte e seis reais e 

onze centavos). 

4.2.3. Armaduras 

A comparação de armaduras será realizada apenas para região dos apartamentos do 

pavimento, uma vez que no centro do edifício foram mantidos os valores presentes no projeto 

original. 

4.2.3.1. Projeto Original

[...]

3,96/ kg de aço CA-50 e R$ 4,21/ kg de aço CA-60, já para as monocordoalhas engraxadas foi 

utilizado o valor R$ 6,16/kg fornecido pela Arcelor Mittal.  

Nota-se que tanto o projeto 1 quanto o 2, supereram o projeto original em custos com aço, 

sendo que o primeiro necessita de aproximadamente R$ 2.447,48 (Dois mil quatrocentos e 

quarenta e sete reais e quarenta e oitocentavos) a mais para adquirir as armaduras de cada 

pavimento enquanto o segundo supera em R$ 4.479,71 (Quatro mil quatrocentos e setenta e 

nove reais e setenta e um centavos).  

Aço N As,ef(cm²) ϕ (mm) s (cm) Quantidade Lunit (cm) Ltotal (cm) Peso + 10% (kg)

1 2,58 6.3 12 340 125 42.500      114,54                               

2 2,81 6,3 11 36 220 7.920        21,34